
2412 23 Febrero 2002 D.O.E.—Número 23

ORDEN de 18 de febrero de 2002, por la
que se dispone la publicación de la relación
definitiva de aprobados en las pruebas
selectivas convocadas por Orden de 13 de
julio de 2000, para el acceso a puestos
vacantes de personal funcionario de la Escala
Técnica Sanitaria de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

Por Orden de esta Consejería de 13 de julio de 2000, publicada
en el Diario Oficial de Extremadura de 20 de julio, se convocaron
pruebas selectivas para el acceso a puestos vacantes en varias
Especialidades pertenecientes a la Escala Técnica Sanitaria de
personal funcionario de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura.

Finalizadas las fases de oposición y concurso, los Tribunales de
Selección correspondientes elevaron a esta Consejería las relacio-
nes de aspirantes aprobados por orden de puntuación total obte-
nida, las cuales se hicieron públicas por Resolución de esta Conse-
jería de fecha de 8 de enero de 2002 (D.O.E. n.° 5, de 12 de
enero), concediéndose un plazo de un mes, a efectos de las posi-
bles impugnaciones o recursos ante la Consejería de Presidencia.

En virtud de lo dispuesto en el Reglamento General de Ingreso
del Personal al Servicio de la Administración de la Comunidad
Autónoma, así como en la Base Novena, párrafo séptimo de la
Orden de Convocatoria, y como quiera que queda acreditado el
cumplimiento de las normas reglamentarias y de las bases de la
convocatoria, así como la observancia del procedimiento debido,
como fundamento de la resolución adoptada, esta Consejería de
Presidencia, en uso de las atribuciones que tiene conferidas,

D I S P O N E :

Primero.- Hacer pública la relación definitiva de aspirantes que han
aprobado las pruebas selectivas, ordenada según la puntuación total
obtenida, y que figura en Anexo de la presente Orden, correspon-
dientes a las Especialidades que a continuación se indican:

– A.T.S./D.U.E.
– Matrón/a.

Segundo.- 1. En aplicación de lo previsto en la Base Décima de la
Convocatoria, en el plazo de 20 días naturales, contados a partir
del día siguiente al de publicación de la relación definitiva de
aprobados en el Diario Oficial de Extremadura, los aspirantes que
figuren en la misma deberán presentar en la Consejería de Presi-
dencia los siguientes documentos acreditativos de las condiciones de
capacidad y demás requisitos exigidos en la convocatoria:

a) Fotocopia compulsada del D.N.I.

b) Título, fotocopia debidamente compulsada de la titulación
académica o resguardo acreditativo de haber abonado los dere-
chos para la expedición de dicho título.

c) Declaración jurada o promesa de no haber sido separado
mediante expediente disciplinario del servicio en ninguna Adminis-
tración Pública, ni hallarse inhabilitado para el ejercicio de
funciones públicas, y/o de no estar sometido a sanción disciplina-
ria o condena penal que impida el acceso a la función pública
para los nacionales de cualquier estado miembro de la Comuni-
dad Europea o asimilados, según el modelo que figura como
Anexo VII a la Orden de convocatoria.

d) Certificado médico acreditativo de poseer la capacidad necesa-
ria para el desempeño de las correspondientes funciones, expedido
por facultativo competente y en modelo oficial.

e) Los aspirantes extranjeros que sean nacionales de la Unión
Europea, de Noruega o Islandia y que residan en España deberán
presentar una fotocopia compulsada del correspondiente documen-
to de identidad o pasaporte y de la tarjeta de residente comuni-
tario o de familiar de residente comunitario en vigor o, en su
caso, de la tarjeta temporal de residente comunitario o de traba-
jador comunitario fronterizo en vigor.

2. Los aspirantes que hayan concurrido por el turno de discapaci-
dad deberán presentar, además de los documentos a que se refie-
re el apartado anterior, certificación de los órganos competentes
que acredite tal condición y el grado de discapacidad.

3. Ante la imposibilidad, debidamente justificada, de presentar los
documentos expresados anteriormente, podrá acreditarse que se
reúnen las condiciones exigidas en la convocatoria mediante cual-
quier medio de prueba admitido en Derecho.

4. Quienes tuvieran la condición de funcionarios estarán exentos
de justificar las condiciones y requisitos ya acreditados para obte-
ner su anterior nombramiento, debiendo presentar únicamente
certificación del Organismo de la Administración Pública de la que
dependa, acreditando su condición, situación administrativa y
demás circunstancias que consten en su expediente personal.

Así mismo, los aspirantes que ya estén prestando servicios remu-
nerados en la Administración de la Comunidad Autónoma de
Extremadura como funcionarios de carrera o interinos, o como
personal laboral deberán formular opción por la remuneración
que deseen percibir durante su condición de funcionarios en prác-
ticas, de conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto
456/1986, de 10 de febrero, por el que se fijan las retribuciones
de los funcionarios en prácticas.



D.O.E.—Número 23 23 Febrero 2002 2413

5. Quienes dentro del plazo fijado, y salvo los casos de fuerza
mayor, no presentaran la documentación, o del examen de la
misma se dedujera que carecen de alguno de los requisitos seña-
lados en la base Segunda, no podrán ser nombrados funcionarios
en prácticas, quedando anuladas sus actuaciones, sin perjuicio de
la responsabilidad en que pudiera haber incurrido por falsedad en
su solicitud de participación.

Tercero.- Contra la presente Orden, por agotar la vía administrati-
va, los interesados podrán interponer, con carácter potestativo,
recurso de reposición ante la Consejería de Presidencia en el
plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publi-

cación, o bien interponer directamente recurso contencioso-admi-
nistrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribu-
nal Superior de Justicia de Extremadura, en el plazo de dos
meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en el
Diario Oficial de Extremadura, conforme lo previsto en el artículo
46.1. de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Juris-
dicción Contencioso-Administrativa, así como cualquier otro recurso
que estime procedente.

En Mérida, a 18 de febrero de 2002.

La Consejera de Presidencia,
MARÍA ANTONIA TRUJILLO RINCÓN



2414 23 Febrero 2002 D.O.E.—Número 23



D.O.E.—Número 23 23 Febrero 2002 2415

ORDEN de 18 de febrero de 2002, por la
que se constituyen listas de espera de
personal funcionario de la Escala Facultativa
Sanitaria, correspondientes a las pruebas
selectivas convocadas por Orden de 13 de
julio de 2000.

Por Orden de esta Consejería de 13 de julio de 2000 (D.O.E. nº
84, de 20 de julio) se convocaron pruebas selectivas para el acce-
so a puestos vacantes de personal funcionario de la Escala Facul-
tativa Sanitaria de la Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura.

Finalizadas las fases de oposición y concurso, los Tribunales de
Selección correspondientes elevaron a esta Consejería las relacio-
nes de aprobados por orden de puntuación total obtenida, publi-
cándose las mismas por Resolución de 8 de enero de 2002
(D.O.E. nº 5, de 12 de enero), correspondiendo, de acuerdo con lo
dispuesto en el Decreto 95/1997, de 15 de julio, por el que se
regula la provisión interina y sustituciones de los puestos de
trabajo de las Escalas Facultativa y Técnica Sanitaria al servicio
de la Sanidad Local y en el artículo 29 del Reglamento General
de Ingreso del Personal al Servicio de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, aprobado por Decreto
201/1995, de 26 de diciembre, constituir las Listas de Espera en
las diferentes Especialidades, con los aspirantes que sin haber
superado las correspondientes pruebas selectivas hayan aprobado
al menos el primer ejercicio.

Visto lo dispuesto en el Decreto 95/1997, de 15 de julio, por el
que se regula la provisión interina y sustituciones de los puestos
de trabajo de las Escalas Facultativa y Técnica Sanitaria al servi-
cio de la Sanidad Local, así como en el Decreto 4/1990, de 23
de enero, de atribución de competencias en materia de personal,
esta Consejería de Presidencia, en uso de las atribuciones que
tiene conferidas,

D I S P O N E :

Primero.- Constituir Listas de Espera por el orden de puntuación
obtenido en la fase de oposición de las pruebas selectivas-convo-
cadas por Orden de 13 de julio de 2000, en las Especialidades
de la Escala Facultativa Sanitaria que se relacionan:

– Farmacia.
– Veterinaria.
– Medicina y Cirugía.

Las referidas listas se expondrán al público en el tablón de anuncios
de la Consejería de Presidencia y en todos los Centros de Atención
Administrativa de la Junta de Extremadura desde el mismo día de
publicación de esta Orden en el Diario Oficial de Extremadura.

Segundo.- La selección de personal interino para cubrir transito-
riamente los puestos de trabajo vacantes adscritos a la Escala
Facultativos Sanitarios en las Consejerías de Sanidad y Consumo y
de Agricultura y Medio Ambiente, se realizará por las respectivas
Consejerías de entre los aspirantes que figuren en la lista de
espera correspondiente.


